
 
fá Acessívelcom

VLibras
q [| ”

 Resolução nº 05/2023 - Regulamenta a
elaboração do Estudo Técnico Preliminar
(ETP) e do Termo de Referência (TR) para a
aquisição de bens e a contratação de
serviços e obras, o inciso VII do caput do art.
12 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
202
Publicado em 8 Novembro 2023 *  por Câmara - Legislativo

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Itaquaquecetuba (/diariooficial/)

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 Regulamenta a elaboração do Estudo
Técnico Preliminar (ETP) e do Termo de Referência (TR) para a aquisição de bens e a
contratação de serviços e obras, o inciso VII do caput do art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Contratações Anual (PCA) no âmbito do
Poder Legislativo de Itaquaquecetuba, e dá outras providências. Projeto de Resolução nº
05/2023 Processo nº 7801/2023 CONSIDERANDO a necessidade de padronização,
racionalização e transparência das contratações de bens e serviços realizadas pela Câmara
Municipal de Itaquaquecetuba, de modo a lhes conferir celeridade e eficiência operacional
mediante a adoção de melhores práticas de gestão documental e gestão da informação,
bem como a otimização de processos de trabalho; CONSIDERANDO as disposições da Lei
nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, que regula as licitações e os contratos
administrativos; A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA RESOLVE: CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS Seção I Do Objeto e do Âmbito de Aplicação Art. 1º - Esta
Resolução dispõe sobre a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), a elaboração do
Termo de Referência (TR) para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, o
inciso VII do caput do art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e sobre o
Plano de Contratações Anual (PCA), no âmbito do Poder Legislativo de Itaquaquecetuba.
Seção II Das Definições Art. 2º - Para fins do disposto nesta Resolução, considera-se: I -
Estudo Técnico Preliminar (ETP): documento constitutivo da primeira etapa do planejamento
de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e
dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados
caso se conclua pela viabilidade da contratação; II - Termo de Referência (TR): documento
necessário para a contratação de bens, serviços e obras, que deve conter os parâmetros e
elementos descritivos estabelecidos no art. 11 e seguintes desta resolução, sendo
documento constitutivo da fase preparatória da instrução do processo de licitação; III -
contratações correlatas: aquelas cujos objetos sejam similares ou correspondentes entre si;
IV - contratações interdependentes: aquelas que, por guardarem relação direta na execução
do objeto, devem ser contratadas juntamente para a plena satisfação da necessidade da
Administração; V – requisitante/demandante: agente ou departamento/setor demandante
responsável por identificar a necessidade de contratação de bens, serviços e obras e
requerê-la; VI - área técnica: agente ou unidade com conhecimento técnico-operacional
sobre o objeto demandado, responsável por analisar o documento de formalização de
demanda, e promover a agregação de valor e a compilação de necessidades de mesma
natureza; VII - documento de formalização de demanda: documento que fundamenta o plano
de contratações anual, em que a área requisitante, neste órgão representada pela respectiva
diretoria ou chefia, evidencia e detalha a necessidade de contratação; VIII - comissão de
planejamento de contratações: conjunto de agentes que reúnem as competências
necessárias à completa execução das etapas de planejamento da contratação, o que inclui
conhecimentos sobre aspectos técnico-operacionais e de uso do objeto, licitações e
contratos, dentre outros; IX - autoridade competente: agente público com poder de decisão
indicado formalmente como responsável por autorizar as licitações, os contratos ou a
ordenação de despesas realizados no âmbito do órgão, ou, ainda, por encaminhar os
processos de contratação para o setor de compras de que trata o art. 181 da Lei Federal nº
14 133 d 1º d b il d 2021 X l d t t õ l d t lid



https://www.itaquaquecetuba.sp.gov.br/diariooficial/

